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Ky raport 6shte pergatitur ne perputhje me korniz0n ligiore dhe rregullative nE fuqi, duke u bazuar

nC Ligjin Nr. 03/L-040 pdr Vet6qeverisje Lokale, si dhe n€ Statutin e Komun6s s€ Prizrenit Nr.

0l/01l-5643. PEr hartimin e tij jand marr6 parasysh edhe dispozitat pErkat€se q6 rregullojnd

funksionimin dhe pdrglegjdsit€ e nivelit lokal.

Gjithashtu, raporti mbeshtetet ne Udhezimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pEr

Administrat6 t€ Hapur n6 Komuna, i cili pdrcakton standardet pdr transparence, llogaridh€nie dhe

pdrfshirje t6 qytetareve ne proceset vendimmarr€se.

Ne te njdjten kohe, eshte respektuar edhe Rregullorja Nr. 0l/2025 pEr Transparence ne Komunen

e Prizrenit, e cila synon td forcojd qasjen n€ dokumente publike dhe t€ rrise besimin e qytetareve

ndaj institucioneve komunale.

Facebook:

Faqe 2 nga l0

Publikimet:

Publikimetjand b€r6 me 28:05.2026 nd webfaqe zyrtare t6 komunds, n€ facebook-un e komunes,

si dhe n€ platform0n e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

httost//prizren.rks-sov.net/wp-conten/uDloads/2026l06Njof1ohon-te-qiithe-banoret-e-komunes-

se-Prizrenit-per-oreanizimin-e-konsultimit-publik-per-Oarkoren-e-Pare-Buxhetore-dhe-KAB-

in-Shq-Tur-Bosh.odf

Njoftimi si lajm n€ webfaqe:

httos://prizren.rks-gov.net/newVnjoftohen-per-organizimin-e-konsultimit-publik-per-oarkoren-

e-pare-buxhetore-dhe-kab/

https://www.facebook.com/share/o/l FZ5TJ6pYsi

Memorandumi shpjegues:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026106/Memorandumi-shoiegues-per-

Oarkoren-e-Pare-Buxhetore-dhe-KAB-in-per-vitet-2027-dhe-vitet-2028-2029'pdf



Me 28,06.2026, njoftimi dhe qarkorja pdrmes emailit u eshte derguar, mediave lokale, OJQ-ve,

organizatave, organizatave te studentdve.

Me 09.06.2026, eshte mbajtur konsultimi publik, vegeza e publikimit te lajmit per mbajtjen e

konsultimit:

Nd webfaqe:

https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-me-qltetare-per-qarkoren-e-Dare-

buxhetore-2 027-0 I -kab-in-oer -vitet-2027 -2 029t

NE facebook:

https://www. facebook.com/share/p/ I SeqKR I U Ao/

Me 10.06.2026, Esht€ publikuar procesverbali pEr mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali

€shtE i publikuar ne kete vegez:

LI loads/2 li-

Buxhetore-dhe-Kornizes-Afatmesme-Buxhetore-per-vitin-2027-dhe-vitet-2028-2029-PDF-.Ddf

Dokumenti ka qend n6 konsultim publik n6 uebfaqen zyrtafe te komunes dhe platformdn e

konsultime publike, nga data 28.06.2026 deri me 11.06.2026, nd€rsa komentetjane pranuar deri

me datd 11.06.2026.

PErmes formEs elektronike nE emailat e zyftareve pErgjegies pdr pranimin e komenteve nuk kan€

pranuar asnjts koment nd formd elektronike, 0 komente pdrmes platformds se konsultimeve

publike, 31 komente jan€ pranuar gjat6 mbajt6s sd konsultimit publik me qytetare.

Takimi i fundit i grupit punues eshte mbajtur me 11.06.2026, ku edhe jand shqyrtuar te giitha

komentet e pranuara.

Tabelori me tE dhEna p6r komente dhe p6rgiigie nE komente:

Nr i pergjithsh6m---------:3 I

Pranuar-----------------------:28

Pranuar pjesdrisht-----------------: I

Refu zuar---------------------------- :0

Adresuar--------- - --- - -- - -- --- - - -"' -:2

Nr i pergiithshem-:7

Femra---------------: I

Meshkuj------:6

F

3

T

26

M
23

09.06.2026

Nga:10:15

Deri: I I :03

Faqe 3 nga l0

Metodat e

konsultimit

Data / Ora Numri i

pjesEmarrEsve

Numri i
qytetareve qe

kanE dhEnE

komente, k6rkesa

/ sugierime

Numri i kErkesave

l-Takim i

drejtpdrdrejtd me

qytetare pdr : Qarkoren
e Pare Buxhetore dhe

KAB-in p6r vitin 2027

dhe vitet 202812029

ilshte mbajtur I

l]l publik



Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit le komunds. nd takimin e
mbajtur t€ dat6s: I 1.06.2026, ka

vler6suar se kdrkesa 6shte e

rend€sishme p€r banor6t e k6tij

fshati, por duke i par€ mundesite

buxhetore kErkesdn do tE inkorporoj

nC buxhetin e vitit 2027 apo
proieksionet pdr vitet 2028/2029.

Pranohetl-Projektin ne MushnikovE

(buxhetimi me pjes€marrje)

Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit te komun€s, nd takimin e

mbajtur t€ dat6s: l 1.06.2026, ka

vlerEsuar se kdrkesa esht6 e

rdnddsishme pdr banor€t e kEtyre

fshatrave por q€ kjo k€rkes€ nuk

eshte nE pergiegiesinE e komun€s.

por se do td komunikojnE me

p€rgjegjEsit e KEDS-it p€r tE evituar

kdtd problem per banoret e asaj

zone.

Adresohet

Almir Bajrami,
kryetar i kdshillit td

fshatrave

MushnikovE.

Sreck€, Gomje

Sello, PrevallE

2-Rregullimi i problemeve me

rrym6 pdr fshatrat Prevall6 dhe

Gomje Sello

Komisioni iformuar me vendim td

kryetarit td komunes. nE takimin e

mbajtur tE dat€s: I 1.06.2026, ka

vlerdsuar se kerkesa esht6 e

r€nddsishme pEr banordt e kdtij

fshati, ky projekt do tC realizohet

pErmes kodit: 54586 me kEtd emer tE

projektit: Instalimi dhe riparimi i

ndrigimit publik nd Ortokoll.Bajram

Curr, Tusus, ArbanE,Jeta e re",

Piran6, Zhur, Gjonaj ,HoqE e qytetit

eli.

PranohetI -Rregullimin e ndrigimit publik

aty ku ka nevojd n€ keto fshatra

Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit te komunes, ne takimin e

mbajtur td dat€s:I l.06.2026, ka

vlerEsuar se kdrkesa eshte e

r€ndesishme p€r banor€t e k6tij

fshati, ky projekt do te realizohet

p6rmes kodit: 54603 me kete emer te

projektit: Rehabilitimi i kanalizimit

dhe ujdsjellesit ne pjeset kryesore te

Qyetit.Shadervan,Ortokoll.Bajram
Curr, Arbane, etj.

Pranohet2-Rregullimin e kanalizimeve

Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit te komunes. ne takimin e

mbajtur te datEs: l 1.06.2026, ka

vlerEsuar se kerkesa eshte e

Pranohet

Shani Tanaj,
kryetar i kdshillit td

fshatrave Mazrek,

Kojush, Planej,

Milaj dhe

Gorozhup

3-Pastrimi i m.rg€s qe lidh

fshatrat: Gj onaj -GorozhuP

Faqe 4 nga l0

Nr Kirkesat /Sugierimet / Komentet Kush ka dh6n6

k0rkes6/ sugierim
St{tusi i kdrkesEs: Arsyetimi (komentimi pGr pranimin

pjesorisht dhe mos pranimit te

komenteve Erhtd i detvrtcshEnr)

I

2



rdnddsishme p6r banordt e k€tij

fshati, ky pmjekt do t€ realizohet
permes kategorisE mallra dhe

sh€rbime.

Pranohet Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit td komunEs. nd takimin e
mbajtur tE dat6s: I 1.06.2026, ka

vler€suar se kdrkesa eshte e

rdnd6sishme pdr banor6t e kdtij

fshati, ky projekt do te realizohet
pErmes kodit: 55769 me kete emer te

projektit: Nd6rtimi i mureve

mbrojtese nE fshatrat e ZhupEs.

Vdrrinit,Pdrdrinise,Hasit,Lumes

,qltetin e Prizrenit etj

4-Rregullimi i mureve mbrojtds

ne rrugen qe lidh fshatrat:

Gorizhup-Planej

Komisioni i formuar me vendim te

kyetarit te komunes. nE takimin e

mbajtur td datds: l 1 .06.2026, ka

vlerEsuar se k€rkesa eshte e

r0nd6sishme p6r banordt e kdtij

fshati, ky projekt do tE realizohet

permes kategoris6 mallra dhe

shErbime.

PranohetI -Pastrimi i shtratit te lumit ne

VelezhE

Pranohet Komisioni iformuar me vendim te

kryetarit te komun€s. nE takimin e

mbajtur te dates: I 1.06.2026, ka

vler€suar se kdrkesa eshte e

rend€sishme pEr banor€t e kEtij

fshati, ky projekt do te realizohet

pdrmes kodit: 54596 me kete emer te

projektit: Rehabilitimi dhe ndertimi i

rugeve me kubeza ,trotuareve dhe

shesheve ne Ortokoll, Bajram Curr,

Arbana, Jeta e re, etj.

2-Rregullimi i rrugdve me giatesi

prej 1500 metrave p6r gjith€

fshatrat qE pErfaq€soj

Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit tE komunEs. nE takimin e

mbajtur te datds: I 1.06.2026, ka

vlerdsuar se k6rkesa eshte e

rendesishme pdr banoret e ketij

fshati, ky projekt do tc realizohet

permes kodit: 54586 me kete emer te

projektit: Instalimi dhe riparimi i

ndriqimit publik n€ Ortokoll.Bajram

Curr, Tusus, Arband,Jeta e re",

Piran€, Zhur, Gjonaj ,Hoq€ e qytetit

eti.

Pranohet3-Rregullimi i ndrigimit publik

per gjithe lshatrat qd p€rlaqdsoj

Komisioni iformuar me vendim tE

kryetarit te komunes. nE takimin e

mbajtur te dat€s: I 1.06.2026, ka

vlerEsuar se k0rkesa eshle e

Pranohet

Simon Veseli,

kryetar i keshillit te

fshatrave Velezh€,

SErbicd e Ep€rme,

Trepetnice,

Shpenadi dhe

Smag

4-Rregullimi i rrug€ve fushore

per gjithe fshatrat qC pErfaq€soj

Faqe 5 nga l0

3



rEnddsishme pdr banordt e k6tij

fshati, ky projekt do te realizohet

pdrmes kodit: 53848 me kdt€ em6r td

projektit: Rehabilitimi dhe riparimi i

rrugeve fushore - Vrini, Podguri,

Perdrini, Hasi, Luma, Zhupa

Pranohet Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit te komunes. nE takimin e

mbajtur te dat6s: I 1.06.2026, ka

vler€suar se k€rkesa do te traitohet

duke u bazuar ne kerkesat dhe

ndarjet e planifikuara ndpdr dre.jtori.

1-Si janE planifikuar te ndahen 5

milion euro nga subvencionet

Komisioni i formuar me vendim t€

Kryelarit te Komunes. nE takimin e

mbajtur m€ I I .06.2026. ka vler€suar

se giate vitit 2027 do t€ kete rritje t€

mjeteve financiare qe do te

shpErndahen pEr subvencionimin e

organizatave ioqeveritare (OJQ).

Tringa Kasemi

Pranohet2-A do te

subvencionimin

merren kultur6

kete rritje n€

e OJQ-ve qd

Komisioni i formuar me vendim td

kryetarit te komunes. nd takimin e

mbajtur te datds: l 1.06.2026, ka

vler€suar se kErkesa dshte e

r6nd€sishme pdr banorEt e kEtij

fshati, ky projekt do te realizohet

pdrmes kodit: 54586 me kete emer te

projektit: Instalimi dhe riparimi i

ndriqimit publik ne Onokoll.Bajram

Curr, Tusus, Arband,Jeta e re",

Pirand, Zhur, G-ionaj ,Hoqd e qltetit
eti.

Pranohetl-Rregullimin e ndrigimit publik

Komisioni i formuar me vendim t€

kryetarit td komun€s. nE takimin e
mbajtur tE dat6s: l 1.06.2026, ka

vler€suar se k6rkesa eshte e

rEnd€sishme pEr banor€t e k6tij

fshati, ky projekt do td realizohet

permes kategorisE mallra dhe

shdrbime.

Pranohet2-Pastrimi i shtratit te lumit ne

fshat

Komisioni i formuar me vendim tC

kryetarit le komunes. n€ takimin e

mbajtur tE dat€s: l 1.06.2026, ka

vlerdsuar se k6rkesa eshte e

r€nd€sishme p6r banor6t e kdtij

fshati, por relaizimi i ketij projekti

varet edhe nga ministria e

infrastru kturE s.

Pjesdrisht

Faik Gashi,

kryetar i kEshillit tE

fshatit LandovicC

3-Kyqja nE rrugdn magiistrale

Komisioni i formuar me vendim te

kyetarit te komunes. nd takimin e

mbaitur tE dat6s: l 1.06.2026, ka

PranohetHerolind
Osmanollaj.
kryetar i keshillit te

Gjonaj:
l-Rregullimi dhe

mrg6ve lokale

asfaltimi i

Faqe 6 nga l0
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vleresuar se k€rkesa eshtd e

r€nddsishme per banoret e ketij

fshati, ky projekt do t€ realizohet
pdrmes kodit: 53838 me kdte emer te

projektit: Shtresimi i mrgeve me

asfalt ne fshatin Glonaj dhe Korish6

Komisioni iformuar me vendim te

kryetarit te komunes. nd takimin e

mbajtur te datds: l 1.06.2026, ka

vlerdsuar se k€rkesa eshte e

rdnddsishme p€r banor6t e k€tij

fshati, ky projekt do te realizohet

pdrmes kodit: 54596 me kete emer te

projekrit: Rehabi I itimi dhe ndertimi i

rugeve me kubeza ,trotuareve dhe

shesheve ne Ortokoll, Bajram Curr,

Arbana, Jeta e re, eti

Pranohet2-Ndertimi i trotuareve ne zonat

me frekuentim te lart€ te

kdmbEsordve

Pranohet Komisioni i formuar me vendim td

kryetarit te komunes. nE takimin e

mbajtur te dat€s: l 1.06.2026, ka

vler€suar se kErkesa eshtd e

r€nd€sishme pdr banorEt e k€tij

fshati, ky projekt do te realizohet

p€rmes kodit: 55769 me kete emdr te

projektit: Ndertimi i mureve

mbrojtdse nE fshatrat e Zhup€s.

Verrinit,PerdrinisE,Hasit,Lumds

,qytetin e Prizrenit etj.

3-Ndt rtimi i mureve mbrojt€se

n€ pikat ku paraqitet nevoja

Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit te komunes, nE takimin e
mbajtur tE datds: l 1.06.2026, ka

vlerdsuar se k€rkesa eshte e

r€nd€sishme per banoret e ketij

fshati, ky projekt do td realizohet

p€rmes kodit: 54603 me kete emer te

projektit: Rehabilitimi i kanalizimit

dhe ujesjellesit nd pjesdt kryesore td

Qytetit,Shadervan,Ortokol l, B aj ram

Curr, Arbane, eti.

Pranohet4-Ndertimi i sistemit te

kanalizimit fekal dhe atmosferik

Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit td komunes. nE takimin e

mbajtur td dates: l 1.06.2026, ka

vlerEsuar se kdrkesa eshte e

rdnddsishme per banoret e ketij

fshati, ky projekt do t€ planifikohet

nE KAB-in p0r vitin 2027 dhe vitet

2028/2029.

Pranohet5-Renovimi i Qendres Kulturore

"Reshat Qogaj"

Komisioni i formuar me vendim t0

kryetarit te komunEs, nE takimin e

mbaitur te dat6s: l 1.06.2026, ka

Pranohet

Gjonajfshatrave

dhe Tupec

6-Nd€rtimi i njE gerdheje publike

nE fshatin Gjonaj p€r nevojat e

ra onit t€ Hasit

Faqe 7 nga l0



vler6suar se kdrkesa eshte e

rdnddsishme p6r banoret e kEtij

fshati, ky projekt do te planifikohet

n€ KAB-in pdr vitin 2027 dhe vitet
2028/2029.

Adresohet Komisioni i formuar me vendim td

kryetarit te komunes. nd takimin e

mbajtur te datds: I 1.06.2026, ka

vendosur se: Ky projekt ka kosto te

madhe buxhetore dhe kjo kdrkesd do

te adresohel nE ministrine e linjds s€

Qeverisd sd RepublikEs sd Kosovds.

7-Hartimi i projektit per

komasacionin dhe zhbllokimi i

rreth 100 hektareve tokd

bujqdsore nd pjesEn jugore td

fshatit Gjonaj

Komisioni i formuar me vendim td

kryetarit te komunes, nE takimin e

mbajtur td datEs: l 1.06.2026, ka

vler€suar se kdrkesa eshte e

r€ndEsishme pdr banordt e kdtij

fshati, ky projekt do te realizohet
p€rmes kodit: 53840 me kete emerte

projektit: Rehabilitimi i kanaleve

ujitese dhe kullimi i tokave

bujqEsore-Korishe, Velezh, Nashec,

Hoqa e Qytetit, Vlashne, Romaje

Pranohet8-Pastrimi dhe rehabilitimi i vij0s

ekzistuese t€ kullimit te tokave

bujqdsore nE aksin LandovicE-

Gjonaj

Komisioni i formuar me vendim t€

kryetarit te komunes. nE takimin e
mbajtur tE dat€s: l 1.06.2026, ka

vleresuar se kerkesa eshte e

r€nddsishme pEr banorEt e kdtij

fshati, ky projekt do te realizohet

pErmes kodit: 54586 me k6te emdr t€

projektit: lnstalimi dhe riparimi i

ndrigimit publik nE Ortokoll.Bajram

Curr, Tusus, Arban6,Jeta e re",

Piran6, Zhur, Gjonaj ,Hoqd e qytetit

eti.

PranohetTupec
9-l-ZgSerimi dhe pErmirdsimi i

ndrigimit publik

Komisioni i formuar me vendim td

kryetarit te komunes, ne takimin e

mbajtur te datds: I 1.06.2026, ka

vlerdsuar se kErkesa eshte e

rEndEsishme p0r banordt e k6tij

fshati, ky projekt do td realizohet

pdrmes kodit: 54596 me kete emer te

projektit: Rehabilitimi dhe ndertimi i

rugeve me kubeza ,trotuareve dhe

shesheve ne Ortokoll, Bajram Curr,

Arbana, Jeta e re, etj.

PranohetI O-2-Ndertimi i trotuarit pergj ate

SHFMU Zenun CoCuj. Per

sigurind e nx€n€sve dhe

kdmbdsordve

Komisioni i formuar me vendim tE

kryetarit te komunes, nE takimin e

mbaitur te dates: l 1.06.2026, ka

vlerEsuar se kerkesa eshte e

PranohetI l -3-Nd€rtimi i sistemit te

kanalizimit fekal dhe atmosferik

Faqc 8 nga l0



r€nddsishme p€r banor6t e kdtij

fshati, ky projekt do tE realizohet

pdrmes kodit: 54603 me kdt6 emEr td

projektit: Rehabilitimi i kanalizimit

dhe uj€sjellesit n€ pjes€t kryesore td

Qytetit.Shadervan.Onokol l.Bajram

Curr, Arbane, eti.

Komisioni i formuar me vendim t€

kryetarit te komunes. nd takimin e
mbajtur tE datds:I L06.2026, ka

vlerdsuar se kdrkesa eshte e

rdnd0sishme per banordt e k€tij

fshati, ky projekt do te realizohet

permes kodit: 54588 me kdte em€r tC

projektit: Rehabilitimi dhe nddrtimi i

rrugeve me asfalt nE

Onokoll.Tusus.Arband .Bajram

Curri,l I marsi,2 korriku,nd fshatra

eti.

Pranohetl4-4-Rregullimi dhe asfaltimi r

rrug€ve lokale

Komisioni i formuar me vendim te

kryetarit tC komunds. ne takimin e

mba.itur te datds: I L06.2026, ka

vler€suar se kErkesa eshte e

rdnddsishme pdr banor€t e k6tij

fshati. ky projekt do te realizohet

permes kodit: 54586 me kete emer te

projektit: Instalimi dhe riparimi i

ndrigimit publ ik nC Ortokoll.Bajram

Curr, Tusus, Arband,Jeta e re",

Piran€, Zhur, Gjonaj ,Hoqe e qytetit

eti.

Pranohetl -Gjendja jo e k6naqshme e

ndrigimit publik, e cila vazhdon

te mbetet problem p€r banordt

Komisioni i formuar me vendim tE 
I

kryetarit t€ komunEs. n€ takimin e 
I

mbajtur te dat€s:l 1.06.2026. ka 
]

vlerEsuar se kdrkesa 6shte e

r€nddsishme pdr banor€t e kEtij

fshati. ky projekt do tE realizohet

p€rmes kodit: 54596 me ketd emer te

projektit: Rehabilitimi dhe ndertimi i

rugeve me kubeza ,trotuareve dhe

shesheve ne Ortokoll, Bajram Curr,

Arbana. Jeta e re, etj.

Pranohet

Shk€mbim
Bytyqi, kyetar i

kEshiltit tE lagjes

"Jeta e Re" nC

Prizren

2-Nevoja p€r rregullimin e disa

rrug6ve

Faqe 9 nga l0
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Shkurtesat:

F-Femra :3

M-Meshkuj :23

T-Totali :26

Bashkangjitur ne kete raport jan6 edhe k6to dokumente:

l. Vendimi pdr formimin e grupit punues,

2. Njoftimin pdr mbajtjen e konsultimit publik,

3. Lista e n€nshkimeve te qytetareve pjesdmarrEs nE konsultimin publik,

4. Materiali per Qarkore dhe KAB.

Raporti eshte pergatitur nga :

Levent Bush, kryesues i grupit;

Lulzim Sylejmani, zv. Kryesues i grupit;

Gjafer Ponik, anEtar;

Ymer Berisha, an6tar;

Halil Lika, andtar;

Fisnik Minci, anEtar;

Arber Krasniqi, andtar;

Alban Krasniqi, an6tar;

Arlinda Rama, andtare;

Dafina Ukallo, andtare;

Shpejtim Rrahmanaj, anEtar;

Haziz Krasniqi, anEtar,

Besarta Caka, anetare.

Faqe l0 nga l0
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Qarkoren e Pare Buxhetore dhe KAB-in per vitin 2027 dhe

vitet 202812029

I lPage



Procesverbali pdr konsultimin publik lidhur me Qarkoren e Pard Buxhetore pEr vitin 2027 dhe

Komizdn Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029 mbahet me qellim td dokumentimit zyrtat te

diskutimeve, propozimeve dhe rekomandimeve te paraqitura nga qytetardt, perfaqdsuesit e

institucioneve publike, organizatat e shoqerise civile dhe grupet e tjera td interesit. Ky proces

zhvillohet n€ funksion te transparences dhe pjesemarrjes qytetare ne procesin e planifikimit

buxhetor komunal.

Mbajtja e ketij konsultimi publik mbeshtetet ne bazen ligiore nE fuqi, perfshire Ligjin pdr

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegiesite, si dhe Ligjin p6r veteqeverisjen Lokale, tE

cilat p€rcaktojn€ obligimin e komunave per te siguruar transparencd, llogaridhdnie dhe perfshirje

te qfetareve ne proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes buxhetore. Ne kete kuader, konsultimi

publik p6rb6n njd mekaniz€m t€ domosdoshdm p6r shqyrtimin e prioriteteve zhvillimore dhe

orientimeve financiare tE komunds.

Gjatd konsultimit publik u prezantuan orientimet kryesore td Qarkores se Pare Buxhetore p6r vitin

2027, si dhe projeksionet dhe prioritetet e Kornizds Afatmesme Buxhetore pdr periudh€n 2027-

2029. Pjesemarresit paten munddsi td japin komentet, sugierimet dhe rekomandimet e tyre lidhur

me investimet kapitale, sh€rbimet publike dhe prioritetet zhvillimore te komunes.

Te gjitha konkluzionet, komentet dhe propozimet e dala nga ky konsultim publik evidentohen nd

kdtE procesverbal dhe do te shqyrtohen n€ fazat e mdtejme tE pergatitjes dhe finalizimit te

dokumenteve buxhetore. Ky proces deshmon p€rkushtimin institucional ndaj transparencds,

pjes€marrjes qytetare dhe menaxhimit tE pergjegjshem tE financave publike n6 nivel komunal.

2lt'age



Njoftimi si lajm nd webfaqe:

httos://orizren.rks- gov.neVnews/nioftohen-Dcr-organ izi rn i n-e-konsultirn it-oublik-ner-qarkoren-e-

re-buxhetore-d

Facebook:

Memorandumi shpjegues:

httos://orizren.rk s-sov.net/wo-con t/unloads/2026/06/Me orandumi-shoiesues-oe r-Oarkoren-

c-Pare-Buxhetore-d he-KAB-in-oer-vitet-2 027-dhe-vitct-20 fl-l029.ndl'

Konsultimi 6shte mbajtur nd sallen e mbledhjeve td Kuvendit Komunal t€ Prizrenit dhe ka filluar

ne or6n l0: 15.

Hapjen e konsultimit publik p€r Qarkoren e Pard Buxhetore dhe Komizdn Afatmesme Buxhetore

(KAB) e b6ri Ymer Berisha, udheheqEs iNjdsis€ p6r Komunikim me Publikun. Ai theksoi se

organizimi i kdtyre konsultimeve €shtE obligim ligjor dhe nje mekanizem i renddsishem pEr

sigurimin e transparences dhe pdrfshirjes se qfetareve nE proceset vendimmarr€se tE komunEs.

Gjate fiales s€ tij, Berisha nEnvizoi se konsultimet publike krijojne mund€si qe q)'tetaret te

shprehin nevojat, prioritetet dhe propozimet e tyre lidhur me planifikimin buxlretor, duke forcuar

k€shtu bashkdpunimin nddrmj et institucioneve komunale dhe komunitetit'

Ai giithashtu theksoi se mbajtja e kdtyre takimeve eshte edhe k€rkesd e Kryetarit td Komunds sd

Prizrenit, Shaqir Totaj, me qdllim q€ procesi i hartimit td buxhetit te jete sa me transparent,

giithEperfshires dhe n€ pdrputhje me interesat e qytetareve.

3ll)age

Publikimet:

Publikimet jan€ b€rd me 28:05.2026 nC webfaqe zpre te komun6s, nE facebook-un e komunEs,

si dhe n€ platformdn e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

httos://prizren.rks-gov.neVwp-content/uploads/2026106/Njoftohen+e-gjithe-banoret-e-komunes-

se-Prizrenit-per-oreanizimin-e-konsultimit-publik-per-Oarkoren-e-Pare-Buxhetore-dhe-KAB-in-

Sho-Tur-Bosh.pdf

https://www.facebook.com/share/p/ I FZ5TJ 6pYs,



Prezantimin e Qarkores se Pare Buxhetore dhe tE projeksioneve buxhetore p6r vitin 2027 e b€ri

Drejtori i Drejtorisd pdr Ekonomi dhe Financa, Levent Bush. Ai paraqiti ne menyre te

p€rmbledhur strukturEn e buxhetit komunal, duke theksuar kategorite kyesore te shpenzimeve te

planifikuara.

Sipas prezantimit, pEr kategorind e pagave dhe meditjeve janE planifikuar 33,885'952 euro, per

mallra dhe sh[rbime | 5,230,224 euro, per shpenzime komunale 1,205,299 euro, pdr subvencione

5,531,785 euro, nd€rsa p€r investime kapitale 23,235,681 euro.

Drejtori Bush b€ri td ditur se buxheti iperglithshem i Komunds sd Prizrenit per vitin 2027 eshte

planifikuar nE vlere prej 79,118,941 euro, duke synuar mbEshtetjen e sherbimeve publike dhe

realizimin e projekteve prioritare per qltetaret.

Informacione shtes€ |idhur me buxhetin pdr vitin 2027 prezantoi Zyrtari Kryesor Financiar,

Lulzim Sylejmani. Ai theksoi se qellimi i k€tij konsultimi publik eshte prezantimi i shkurt€r i

buxhetit dhe i kufrjve buxhetore te pdrcaktuar sipas Qarkores sC Pard Buxhetore te ddrguar nga

ministria komPetente.

Sylejmani bEri te ditur se pjesemarrdsit kand nE dispozicion dokumentin me ndarjet buxhetore dhe

kufijte perkates per secilen kategori, duke shtuar se gjate periudh6s s€ ardhshme do td organizohen

edhe takime te tiera publike, ne te cilat qltetaret dhe grupet e interesit do te kene mundesi t6

paraqesin k6rkesat, propozimet dhe prioritetet e tyre p€r planifikimin buxhetor'

Ai gjithashtu nEnvizoi se Komuna po pdrballet me vEshtiresi financiare p€r shkak te ekzekutimit

tE mjeteve buxhetore nga p€rmbaruesit privat6. Sipas tij, deri mE tani nga buxheti komunal jane

ekzekutuar rreth l6 milione euro. gje qe paraqet sfidd tE konsiderueshme p€r planifikimin dhe

realizimin e projekteve dhe sh6rbimeve komunale.

4ll']agc



K6rkesat e qytetareve:

Almir Bajrami, kryetar ikeshillittE fshatrave MushnikovE, Sreck6, Gomje Sello, Prevalld kdrkoj

t€ di se gka ka ndodhur me projektin q€ ka tE bEjE me:

l-Projektin nE Mushnikovd (buxhetimi me pjes€marrje) ;

2-Rregullimi i problemeve me rrym€ pEr fshatrat Prevalld dhe Gomje Sello.

Shani Tanaj, kryetar i k€shittit tE fshatrave Mazrek, Kojush, Planej, Milaj dhe Gorozhup, k€rkoj:

l-Rregullimin e ndrigimit publik aty ku ka nevojE n€ kdto fshatra;

2-Rregullimin e kanalizimeve;

3-Pastrimi i rrug€s q€ lidh fshatrat: Gjonaj-Gorozhup;

4-Rregullimi i mureve mbrojtds ne rrugen qE lidh fshatrat: Gorizhup-P lanej .

Simon Veseli, kryetar i kdshillit te fshatrave Velezh6, Sdrbice e Eperme, Trepetnice, Shpenadi

dhe Smag, kdrkoj:

l-Pastrimi i shtratit te lumit nd Velezh6;

2-Rregullimi i rrugdve me giatdsi prej 1500 metrave per gjithe fshatrat qe pdrfaq6soj;

3-Rregullimi i ndrigimit publik p€r gjithd fshatrat q0 p6rfaqdsoj;

4-Rregullimi i rrugdve fushore pdr gjithE fshatrat qd pErfaqdsoj.

Faik Gashi, kryetar i keshillit te fshatit Landovice' kerkoi:

l-Rregullimin e ndrigimit Publik;

2-Pastrimi i shtratit te lumit n€ fshat;

3-Kyqia nd mrgEn magjistrale.

Herolind Osmanotlaj, kryetar i kEshillit tC fshatrave Gjonaj dhe Tupec, k€rkoj:

Gjonaj:

I -Rregullimi dhe asfaltimi i rrug€ve lokale;

2-NdErtimi i trotuareve ne zonat me frekuentim te larte te kdmbesordve;

3-Nd€rtimi i mureve mbrojtdse n0 pikat ku paraqitet nevoja;

5lPage

Tringa Kasemi, k6rkoj:

l -Si jane planifikuar td ndahen 5 milion euro nga subvencionet;

2-A do tE kete nitje ne subvencionimin e OJQ-ve qe merren kul$re.



4-Ndertimi i sistemit te kanalizimit fekal dhe atmosferik;

5-Renovimi i QendrEs Kulturore "Reshat Qogaj";

6-Nd€rtimi i njE gerdheje publike nd fshatin Gjonaj p0r nevojat e rajonit tE Hasit;

7-Hartimi i projektit pdr komasacionin dhe zhbllokimi i rreth 100 hektar€ve tok€ bujq€sore nE

pjesen jugore te fshatit Gjonaj;

8-Pastrimi dhe rehabilitimi i vijes ekzistuese td kullimit te tokave bujq€sore nd aksin Landovic€-

Gjonaj.

Tupec

l-Zgierimi dhe pdrmirEsimi i ndrigimit publik;

2-Nd€rtimi itrotuarit pergiate SHFMU Zenun Qogaj, pdr sigurind e nxenesve dhe kemb€soreve;

3-Ndertimi i sistemit te kanalizimit fekal dhe atmosferik;

4-Rregullimi dhe asfaltimi i rrugdve lokale'

Shk€mbim Bytyqi, kryetar i keshillit te lagies "Jeta e Re" ne Prizren, k0rkoj:

l-Gjendjajo e kdnaqshme e ndrigimit publik, e cila vazhdon tE mbetet problem per banoreu

2-Nevoja per rregullimin e disa mrg€ve q6 edhe sot vazhdojne te jene ne glendje te renduar dhe

me balt€;

3-E kuptojmd v€shtir€sinE financiare me te cil€n po p6rballet Komuna.

NE p6rmbyllje t€ konsultimit publik u thekua se. duke marrd parasysh sfidat financiare

ekzistuese, po tregohet kujdes i shtuar nC lidhjen e kontratave t€ reja. Kjo qasje synon menaxhim

m6 td perglegjshem tE mjereve publike dhe shmangie t€ obligimeve tE pa-planifikuara qe mund te

rdndojn€ buxhetin.

Gjithashtu u rikujtua se, ne perputhje me obligimet ligjore, giatE hartimit te buxhetit duhet t€

perfshihen te giitha detyrimet dhe kontratat ekzistuese, n€ menyr€ qe tE sigurohet mbulim i plot€

financiar i tyre para se te ptanifikohen angazhime tE reja. Kjo kerkese buron nga Ligii per

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergiegiesite dhe Ligii per Ndarjet Buxhetore, te cilat

pdrcaktojnE parimet e disiplinEs fiskale dhe planifikimit buxhetor.

Po ashtu, ne rastet kur lidhen kontrata p€r furnizime, shErbime apo investime kapitale, zbatohet

edhe Ligji p€r Prokurimin Publik, i cili garanton q€ procedurat te jene transparente, te rregullta

dhe nE pErputhje me komizEn ligjore nE fuqi.

6ll)age



Konsultimi ka pdrfunduar nd orin I I :03.

Per tE siguruar transparence dhe informim te plote te publikut, dokumenti i Qarkores Buxhetore

dhe Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) u jand shpemdar€ nd forme fizike t€ gjithd

pjesEmarrdsve nd konsultim. NjEkohdsisht, keto dokumente jan€ publikuar ne faqen zyrtare dhe

kand qend td qasshme per te giithe qltehret pErmes vegdzave p€rkatese:

Ueb faqen zyrtare nld, rubrikdn konsultim publik dhe financat: httns://orizren.rks-

Itimet-publike/ httos://orizren.rks- ov.tl ct/llnanca/ dhe https://orizren.rks-() tl

v.net/oarkoria-buxhetore/ :

Platform€n p€r Konsultime Publike:

Facebook:

Me 09.06.2026, eshte mbajtur konsultimi publik, vegdza e publikimit te lajmit pEr mbajtjen e

ProcesmbajtEs:

Gjafer Ponik

Haziz qr

7ll)agc

https://konsultimet.rks-

sov.neVconsultations.ohp?lnstitutionlD:20528&OocnPage:0&ClosedPage=0

https ://www.facebook.comi kkprizren

konsultimit:

N€ webfaqe:

https://prizren.rks-qov.nevnews/u-mbajt-konsultim-publik-me-oytetare-Der-qarkoren-e-pare-

buxhetore-2027-0 I -kab-in-per-vitet-2027-2029/
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Republike e Kosovts
Republikr Kosova- Kosovr Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizren - Prizren Belediyesi

Ne baze t€ nenit l3 dhe 58 te Ligiit nr.03/L-040, p€r Vettqeverisje Lokale (Gazets Zyrtare

e Republik€s sC KosovEs, nr. 28/2008) nenit 44, lidhur me nenin 49 te Ligjit nr. 05/L-031, per

Procedur€n e PErgiithshme Administrative, (Cazeta zyrtare e Republik6s s€ Kosovds, nr. 20/2016),

UdhEzimit Administrativ (MAPL) nr.0412024 pilr Administrat€ G Hapur n€ Komuna dhe nenit 5l

te SBtutit te Komunes s€ Prizrenit nr. 0l /01 I -5643, te datEs 15. 10.2008, kryetari i Komun€s, merr

kerE:

VENDIM
PEr formimin e Grupit Pu[ues

Formohet dhe emErohet Grupi Punues p€r organizimin dhe planifikimin e d€giimeve

buxhetore p6r buxhetin e vitit 2027 dhe parashikimet par vitin 2028-2029 n0 Komun€n

e Prizrenit. Anetare tA ketij Crupi Punues, em€rohen:

l. Levent Bush.............................kryesues i grupit,

2. Lulzim Sulejmani................. zv. kryesues i gnrpit,

3. Gjafer Ponik,...........................anetsr, procesmbajtes,

4. Ymer Berisha,...,.....................anetar,

1.5.

1.6.

t.7.

1.8.

1.9.

1.10.

l.l t.
1.t2.
1.13.

Hdil Lik4........

Fisnik Minci,....

anetar-

anetar.

Arb0r Krasniqi,.......................anEtar,

Alban Krasniqi,......................anetar,

Arlinda Ramq........................an€tare,

Dafi na Ukal lo, .......................aneBre,

Shpejtim Rramanaj,................anetar,

Haziz Krasniqi,.,.....................anetar,

Besarta Caka...............-...-...-..anetare.

2. Detyrat e Grupit Punues te emeruar si n€ pik€n I tc ketij vendimi ndcr t€ tjerajane edhe:

2.1. Identifikimi i gnrpeve te qltetareve pErmes p€rdorimit te bazes se te dhenave

komunale tE gnrpeve te interesit, pergatitia e planit te d€glimeve buxhetore;,ar

Komizen Afatmesme Buxhetore dhe buxhetin vjetor t€ Komunes se Prizrenit,

duke perfshire ne mes te tjerash p€rcaktimin e numrit t€ d€gjimeve buxhetore,

vendit dhe koh0s, etj., pergatit materialet q€ jan€ t€ nevojshme gjat€ d€giimeve

buxhetorc, si: ftesa t€ personalizuara. (nOse konsidemhet e nevojshme) apo ato qe

\rl



publikohen ne ueb faqe e rrjete sociale te Komunes, modelin e procesverbalir te
takimit, list6n e pjesEmarrcsve, etj.,. p€rgatit informacione per buxhetin qe do ti
prezantohen qltetareve gjat€ degjimeve buxhetore (perfshire buxhetin ne
dispozicion p€r projekre te reja), n€ nje formar t€ vizualizuar dhe leht€ t€
kuptueshem per qlteta$t.

2.2. Prezantimin e informacioneve te buxhetit (me theks te vegantc n€ paraqitjen
transparente tC buxheteve t6 disponueshme p€r konsultim me qltetar€t per
projekte t€ reja nga kategoria e investimeve kapitale), ndarja e listave t€
pjesemarresve per n€nshkrim, mbajtja c procesverbaleve t6 takimi! moderimi dhe
fasilitimi/lehtesimi i degiimit buxhetor (me theks te vegantg nE nxitjen e
diskutimit dhe pranimin e ideve dhe kerkesave nga qytetaret, e po ashtu n€ nxitjen
e validimit td kerkesave r€ qytetareve nga komuniteti i pranish€m nE dtiglim
buxhetor. sidomos atyre qE nC b^ze te argumenrimit konsiderohen se jan6

prioritare dhe urgiente p€r tu realizuar).

2.3. P€rpitimin e kritereve/arsyeve p6r shqyrtimin e kdrkesave te q).tetadve dhe

kategorizimit e prioritizimit p€r pranimin dhe rcfuzimin e ryre, shqy(imin e te
gjitha k€rkesave t€ pranuara giat€ dEgjimeve buxhetore dhe tE tjera qd pranohen

me shkrim (rrjete sociale, email, ueb faqe) apo forma tE tjera si takime te rregullta
me Kryetarin apo t€ ngjashme, hartimin e njE raporti te detajuar t€ konsultimeve
publike ku evidentohen dhe elaborohen te giitha kgrkesat e pranuara tg qytetar€ve

dhe jo vet€m ato tg pranuara fizikisht giBte dEgjimeve buxhetore, publikimi i

raportit tE konsultimeve publike n6 faqen e intemetit tC komunEs dhe sipas

k€rkesave dhe afateve kohore tE Udhczimit Administrativ per Administrate t€
hapur.

Obligohet Grupi Punues dhe Drejtoria e Ekonomist dhe Financave p€r zbatimin e k€rij
vendimi

4. Ky Vendim hyn n€ fuqi qd nga dita e nenshkimir te rij.

Kryetari i Komunes

Shaqir

) Vendimi iu d0rgoha:
- Drejtoris€ s€ EkonomisE dhe Financave.

- Grupit Punues.

- Arkives se Kryetarit.

J



Rcpublika e Kosor'€s

Rcpublika Kosova

Kosor a Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
0p5tina Prizren
Prizren Belediyesi

Lista e nenshkrimeve e gy!g!g$g pjesemarres ne konsultimin publik per: Qarkoren e Pare

Buxhetore2027/l dhe Kornizen Afatmesme Buxletore (KAB) 202712028 dhe 2029.

Emaili dhe numri i telefonit do]!g Ddrdoren per t'iu d6rsuar n ioftime-ftesa p€r o nrzlmln

e konsultimeve. takimeve dhe d6si imeve publike.

Data e mbajtjes se konsultimit:q.06,2026.
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Republika Kosov:t

Kosor a ('umhuril-eti

Komuna e Prizrenit
Opitina Prizren
Prizren Beledivesi

Lista e nenshkrimeve e qvtetar6ve pjesdmarres ne konsultimin publik per: Qarkoren e Pard
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Republika e Kosov€s

Republika Kosova

Kosola Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
()pstina Prizren
Prizren Belcdil'esi
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